
Nº 81, sexta-feira, 29 de abril de 201632 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016042900032

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 2º - Designar, a partir de 02/05/2016, a servidora KAR-
LA REUTER DOS REIS, ocupante do cargo de assistente social,
matrícula SIAPE n.º 2272195, pertencente ao quadro permanente
deste Instituto, para exercer a função gratificada de Coordenadora de
Alojamento deste IFMT - Campus Campo Novo do Parecis, código
FG-02.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário;
Art. 4º - Cientifiquem-se e cumpram-se.

FABIO LUIS BEZERRA

PORTARIA Nº 67, DE 28 DE ABRIL DE 2016

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Mato Grosso - Campus Campo Novo do Parecis, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n.º 755,
de 28 de abril de 2014, publicada no D.O.U. de 29 de abril de 2014
e a Portaria n. 1.729, de 09/09/2014, que trata da delegação de
competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de fun-
ção; resolve:

Art. 1º - Dispensar, a partir de 02/05/2016, o servidor WIL-
LIAM CARDOSO LIMA, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n.º 1961626, per-
tencente ao quadro permanente deste Instituto, da função gratificada
de Coordenador de Pesquisa deste IFMT - Campus Campo Novo do
Parecis, código FG-02.

Art. 2º - Designar, a partir de 02/05/2016, a servidora AN-
DREIA DE OLIVEIRA VIEIRA, ocupante do cargo de Professora do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n.º 2652530,
pertencente ao quadro permanente deste Instituto, para exercer a fun-
ção gratificada de Coordenadora de Pesquisa deste IFMT - Campus
Campo Novo do Parecis, código FG-02.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário;
Art. 4º - Cientifiquem-se e cumpram-se.

FABIO LUIS BEZERRA

CAMPUS PONTES E LACERDA

PORTARIA Nº 43, DE 25 DE ABRIL DE 2016

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS PONTES E LACER-
DA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 1.462 de 14/08/2014, pu-
blicada no DOU de 15 de agosto de 2014 e considerando a Instrução
Normativa no 01 de 11/04/2016; resolve:

I - Dispensar o servidor Douglas Gonçalves Sete, ocupante
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
lotado no Campus Pontes e Lacerda, da Função de Coordenador do
Curso Técnico Integrado em Química e Curso Técnico Subsequente
em Química do IFMT - Campus Pontes e Lacerda/Fronteira Oeste,
código FCC.

II - Designar a servidora Mayara Cristina Santos Marques,
ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico lotado no Campus Pontes e Lacerda, para a Função de
Coordenadora do

Curso Técnico Integrado em Química e Curso Técnico Sub-
sequente em Química do IFMT - Campus Pontes e Lacerda/Fronteira
Oeste, código FCC.

III - Revogar qualquer disposição anterior ou contrária a
esta.

IV - Cientifique-se e cumpra-se.

ALEX SANDRO SIQUEIRA DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIAS DE 28 DE ABRIL DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL (IFMS),
no uso de suas atribuições legais, considerando o Decreto de 23 de
novembro de 2015, publicado no Diário Oficial da União de 24 de
novembro de 2015, seção 2, pág. 01, resolve:

Nº 887 - Art. 1º Revogar a portaria nº 247, de 28 de outubro de
2010;

Art. 2º Exonerar DELMIR DA COSTA FELIPE, SIAPE
1823260, ocupante do cargo efetivo Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, da função de Diretor-Geral Pró-Tempore do
Campus Aquidauana, do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Mato Grosso do Sul, código CD-2.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 888 - Art. 1º Revogar a portaria n° 226, de 15 de outubro de
2010.

Art. 2º Exonerar JOELSON MASCHIO, SIAPE 3126419,
ocupante do cargo efetivo Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, da função de Diretor-Geral Pró-Tempore do Campus
Campo Grande, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia de Mato Grosso do Sul, código CD-2.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 889 - Art. 1º Revogar a portaria nº 2.133, de 19 de dezembro de
2014.

Art. 2º Exonerar CLAUDIA SANTOS FERNANDES, SIA-
PE 1871090, ocupante do cargo efetivo Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, da função de Diretor-Geral Pró-Tempore do
Campus Corumbá, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia de Mato Grosso do Sul, código CD-2.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 890 - Art. 1º Revogar as portarias nº 223, de 15 de outubro de
2010, e n° 248, de 28 de outubro de 2010.

Art. 2º Exonerar UBIRAJARA CECILIO GARCIA, SIAPE
1823204, ocupante do cargo efetivo Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, da função de Diretor-Geral Pró-Tempore do
Campus Coxim, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia de Mato Grosso do Sul, código CD-2.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 891 - Art. 1º Revogar a portaria nº 668, de 03 de junho de
2015.

Art. 2º Exonerar ROGERIO CARDOSO BATISTA, SIAPE
1876544, ocupante do cargo efetivo Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, da função de Diretor-Geral Pró-Tempore do
Campus Ponta Porã, do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Mato Grosso do Sul, código CD-2.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 892 - Art. 1º Revogar a portaria nº 206, de 26 de fevereiro de
2015.

Art. 2º Exonerar MARCIO TEIXEIRA OLIVEIRA, SIAPE
2965562, ocupante do cargo efetivo Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, da função de Diretor-Geral Pró-Tempore do
Campus Três Lagoas, do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Mato Grosso do Sul, código CD-2.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 893 - Art. 1º Nomear a servidora HILDA RIBEIRO ROMERO,
SIAPE 1300981, CPF 554.513.301-15, RG nº 581571, ocupante do
cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
para ocupar a função de Diretor-Geral do Campus Aquidauana, do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
do Sul, código CD-2, com mandato de quatro anos.

Art. 2º Atribuir-lhe responsabilidade pelos encargos patri-
moniais inerentes à função.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 894 - Art. 1º Nomear a servidora ROSANE DE BRITO FER-
NANDEZ GARCIA, SIAPE 1844854, CPF 813.537.741-04, RG nº
1007119, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, para ocupar a função de Diretor-Geral do
Campus Campo Grande, do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Mato Grosso do Sul, código CD-2, com mandato de
quatro anos.

Art. 2º Atribuir-lhe responsabilidade pelos encargos patri-
moniais inerentes à função.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 895 - Art. 1º Nomear o servidor SANDRO MOURA SANTOS,
SIAPE 1633322, CPF 830.349.949-15, RG nº 52822580, ocupante do
cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
para ocupar a função de Diretor-Geral do Campus Corumbá, do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
do Sul, código CD-2, com mandato de quatro anos.

Art. 2º Atribuir-lhe responsabilidade pelos encargos patri-
moniais inerentes à função.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 896 - Art. 1º Nomear o servidor FRANCISCO XAVIER DA
SILVA, SIAPE 1331028, CPF 796.108.461-49, RG nº 943053, ocu-
pante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, para ocupar a função de Diretor-Geral do Campus Co-
xim, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso do Sul, código CD-2, com mandato de quatro anos.
Art. 2º Atribuir-lhe responsabilidade pelos encargos patrimoniais ine-
rentes à função.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 897 - Art. 1º Nomear o servidor MARCOS PINHEIRO VILHA-
NUEVA, SIAPE 1845853, CPF 929.245.499-49, RG nº 64365495,
ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, para ocupar a função de Diretor-Geral do Campus Ponta
Porã, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso do Sul, código CD-2, com mandato de quatro anos.

Art. 2º Atribuir-lhe responsabilidade pelos encargos patri-
moniais inerentes à função.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 898 - Art. 1º Nomear o servidor APIO CARNIELO E SILVA,
SIAPE 1845110, CPF 223.298.968-24, RG nº 330988736, ocupante
do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, para ocupar a função de Diretor-Geral do Campus Três
Lagoas, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Mato Grosso do Sul, código CD-2, com mandato de quatro anos.

Art. 2º Atribuir-lhe responsabilidade pelos encargos patri-
moniais inerentes à função.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LUIZ SIMÃO STASZCZAK

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS FORMIGA

PORTARIA Nº 18, DE 18 DE ABRIL DE 2016

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS -
CAMPUS FORMIGA, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.332, de
22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19,
tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015 e no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475/2016 de
06/04/2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17 e,
atendendo ao disposto no art. 3º da Resolução nº 041 de 03 de
dezembro de 2013 do Conselho Superior do IFMG, e ainda, con-
siderando o Memorando nº 04/2016-CCBA/ CAMPUS FORMI-
GA/IFMG/SETEC/MEC: resolve:

Art. 1º DESIGNAR a servidora LUIZA BERNARDES
REAL, ocupante do cargo Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula Siape nº 2266203, para a função de Coor-
denadora Substituta do Curso Superior de Tecnologia em Gestão
Financeira, do IFMG- Campus Formiga, código FCC-1, com vigência
a partir desta data.

Art. 2º. Determinar que a presente Portaria seja devidamente
publicada no Boletim de Serviços do IFMG Campus Formiga e no
Diário Oficial da União.

Art. 3º. Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação desta Portaria.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data da sua edição.

WASHINGTON SANTOS DA SILVA

PORTARIA Nº 19, DE 18 DE ABRIL DE 2016

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS -
CAMPUS FORMIGA, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.332, de
22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19,
tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015 e no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475/2016 de
06/04/2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17.
resolve:

Art. 1º DISPENSAR a servidora SIMONI JÚLIA DA SIL-
VEIRA , ocupante do cargo efetivo de Bibliotecária , Matrícula Siape
nº 1099002, da função de Coordenadora Substituta da Biblioteca, do
IFMG- Campus Formiga, código FG02, com vigência a partir desta
data.

Art. 2º. Determinar que a presente Portaria seja devidamente
publicada no Boletim de Serviços do IFMG Campus Formiga e no
Diário Oficial da União.

Art. 3º. Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação desta Portaria.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua edição.

WASHINGTON SANTOS DA SILVA

CAMPUS GOVERNADOR VALADARES

PORTARIA Nº 40, DE 25 DE ABRIL DE 2016

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS -
CAMPUS GOVERNADOR VALADARES, nomeado pela Portaria
IFMG nº 1.331, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015,
Seção 2, pág. 19, tendo em vista o Termo de Posse do dia
24/09/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de
15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, resolve:

Art. 1º. DISPENSAR a servidora LUCI APARECIDA SOU-
ZA BORGES DE FARIA, ocupante do cargo de pedagoga, Matrícula
no Siape nº 1307096, da função de Coordenadora Pedagógica do
IFMG - Campus Governador Valadares, Função Gratificada - código
FG-02, a partir do dia 13 de abril de 2016, em decorrência da
publicação da portaria MEC nº 633 de 12 de abril de 2016, publicada
no DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, pág.15.

Art. 2º. Determinar que a presente Portaria seja devidamente
publicada no Boletim de Serviços do IFMG Campus Governador
Valadares e no Diário Oficial da União.

Art. 3º. Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

WILLERSON CUSTÓDIO DA SILVA


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-04-29T00:55:44-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




